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Teater & kultur-center i Fjaltring 

 
Vi kører langs kysten fra Bovbjerg til Fjaltring. Reidar Nilsson fortæller på et fremmed-

klingende dansk ”dette er min barsel”. Det grønlandske hus i Holstebro var blevet for lille til 

de ideer, han og Elin havde til et grønlandsk kulturhus med teater, teaterskole, værksteder 
osv.  

 
De søgte derfor til kysten, ”i Grønland bor man jo langs kysten - derfor”. ”Vi byggede det op 

fra grunden – gårdene lå øde – der gik 11 meter land i havet om året... Nu er det stoppet”.  
”Jeg kom jo hertil som ung… teatermand... arbejdede på Odin Teateret. Vi opførte et grøn-

landsk stykke ”Knud Rasmussen – hvordan festens hellige gave bliver skænket mennesket”... 
Der traf jeg så Elin”. Han peger over på Kunst- og Kulturcentret Tuskær, som er det sted Elin 

driver i dag. ”Vi fik lov at bruge det hele – tre gårde”.  
 

Erninguaq tager imod os, kommer med kaffe. ”Gården hedder Dalgaard” fortæller han mens 

Reidar er ovre i teatersalen og biblioteket for at finde en maske og nogle billeder. ”Det er 
bygget op fra grunden – De lokale var med fra starten”. ”En landmand byggede én væg – en 

anden – en anden væg. Det var fantastisk, men det kan Raider fortælle dig om”.  
 

”Hvad mener du med barsel?” spørger jeg. ”Det er jo her det hele kommer fra” siger Reidar, 
og fortæller om hvordan de er kommet fra hele verden – etniske minoriteter – på stribe: Ma-

laisere, indianere, ugandesere, samere, inuitter…”de er kommet her, måske 2 uger, et år, to 
år, og så rejst igen. Så har jeg bagefter rejst ud”. Vi har været med til at starte teaterskoler 

over hele verden. Folk bliver inspireret ... Forstår du.  

 
TukakTukakTukakTukak----     
Grønlandsk teatergruppe, startet 1975 som grønlandsk teaterskole i Holstebro.  
 
1976. Flytter til Dalgaard, syd for Fjaltring, så tæt mod havet som man næsten kan komme. 
 
1976-1994. Teaterskolen Tukak' drives med Reidar Nilsson som leder.  
 
1994. Teaterskolen flytter til Nuuk hvor den stadig drives videre som Grønlands Teaterskole. 
1994 – i dag. Teater Film/TV Koncerter, Udstillinger. Stedet er åbent og har p.t. en ny udstilling med en grøn-
landsk maler Johan Markussen: Kan ses fra 14. oktober og hele efterårsferien fra 14 – 17 og efterfølgende 
weekender.   


